
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 237 ADW del 12/04/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. OCE 237 ADW del 12/04/2023 
 

 
Oggetto:  lavori di carotaggio da eseguire in alcune darsene del fiume Corno, nel 

canale Videra, nella darsena di Porto Casoni, nei canali Lovato e Pantani.  
Affidamento diretto previo avviso pubblico di indagine di mercato, a 
COSTRUZIONI CICUTTIN SRL PIVA 00163320302, per l’importo di 
€80.300,00  IVA esclusa,  ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della 
L. 120/2020 così come modificata dalla L.n. 108/2021 e s.m.i. CIG 
97065702F6. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d'asta: € 0,00.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08.10.20 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale  di OGS n. 199 del 12.05.22 “Delega temporanea in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

Vista la nota tecnica del dott. B. Cataletto, con la quale manifesta la necessità di appaltare a terzi 
i lavori di carotaggio da eseguire nell’area del fiume Corno, nel canale Videra, nella darsena 
di Porto Casoni, nei canali Lovato e Pantani, per la successiva fase di analisi propedeutiche 
ai lavori di dragaggio previsti dalla Regione FVG per la stagione 2022/2023; 

Preso atto  che si è provveduto ad effettuare l’indagine pubblica di mercato nr.AA00604 mediante 
pubblicazione sul profilo del committente ed è stata ricevuta n. 1 proposta tecnico 
economica da parte dell’ operatore economico Cicuttin  Srl; 

Rilevato che in data 16.03.2023 è stata inviata all’operatore economico, la trattativa diretta nr. 
3485411 tramite la piattaforma  MePA Consip;  

Vista l’offerta ricevuta in data 20.03.2023 tramite il portale MePA dell’importo di €80.300,00; 

 
Preso atto  che la documentazione amministrativa presentata  e l’offerta da parte della ditta 

COSTRUZIONI CICUTTIN SRL sono state ritenute conformi con le disposizioni contenute 
nella richiesta esplorativa di preventivo e nel capitolato tecnico; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 237 ADW del 12/04/2023 
 

Ritenuta congrua l’offerta; 

Preso atto che l’operatore economico è registrato presso la Camerca di Commerio in settore analogo 
al servizio da appaltare;  

Visto che sono state eseguite con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di cui 
all’art.80 del DLgs 50/2016;  

Visto l’allegato nr.1 composto da: nota tecnica, capitolato tecnico, avviso di indagine di mercato,  
proposta tecnico economica, offerta; 

Considerato l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n. 
108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;  

Viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Considerato che per la natura dei lavori da affidare, i pregressi rapporti contrattuali intercorsi con 
l’operatore economico affidatario, che ha dimostrato solidità, serietà e professionalità, non 
si ravvisano margini di rischio di inadempimento; 

Visto  l'articolo 26, comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio  di cui trattasi non comporta 
rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi è sottoscritto, la 
rag. Anna Lucia Tarantino è responsabile dell’istruttoria; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa ad affidare i lavori di carotaggio da eseguire in alcune 
darsene del fiume Corno, nel canale Videra, nella darsena di Porto Casoni, nei canali Lovato e 
Pantani  a COSTRUZIONI CICUTTIN SRL PIVA 00163320302, per l’importo di €80.300,00  IVA esclusa,  
ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 così come modificata dalla L.n. 
108/2021 e s.m.i. CIG 97065702F6; 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto, mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

4. di procedere alla stipula del contratto con l'affidatario mediante il portale MEPA;  
 

5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Gare e Appalti. 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 237 ADW del 12/04/2023 
 

 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 36.741,15 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 52102 465 97065702F6 52102 19.045,15 COSTRUZIONI CICUTTIN 
S.R.L.   cod.fisc. 
00163320302/ p.i. IT  
00163320302 

2023 2023 52501 1 97065702F6 52501 17.666,00 COSTRUZIONI CICUTTIN 
S.R.L.   cod.fisc. 
00163320302/ p.i. IT  
00163320302 

2023 2023 52102 465 97065702F6 52102 30,00 ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

 
  di sub impegnare la spesa complessiva di euro 61.254,85 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Suobor. a 
2023 2022 52102 437 52102 1.254,85 COSTRUZIONI CICUTTIN 

S.R.L.  cod.fisc. 
00163320302/ p.i. IT  
00163320302 

4442 

2023 2022 52102 437 52102 60.000,00 COSTRUZIONI CICUTTIN 
S.R.L.   cod.fisc. 
00163320302/ p.i. IT  
00163320302 

4695 

 
     
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 12/04/2023 08:46:30
IMPRONTA: 532C30478065C42C3AEE9912C83326E9BD4A6E1275AEBB3DACDD3530B4A9634A
          BD4A6E1275AEBB3DACDD3530B4A9634AA3CBCCA1D9FE92D24AE9EBCBB7093027
          A3CBCCA1D9FE92D24AE9EBCBB70930277016C493BBEBA6F2A7C794FFABEA90BA
          7016C493BBEBA6F2A7C794FFABEA90BA4A9878BB7945B4FF1E7ABD2081FC75E5


